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E KOMUNIS SE KACANIKUT




NE& baz€ t€ nenit 11, 12.2 (¢) lidhur me nenin 40.2(a) dhe 17(f) t& Ligjit nr. 03/L — 040 pér
Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés, nr. 28/2008, 04 Qershor 2008),
nenit 6 t€ Ligjit Nr. 04/L-179 pér Transportin Rrugor (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés,
nr.21 e datés 13 qershor 2013), t& nenit 34.5 lidhur me nenin 6.2 (f) t& Statutit t&¢ Komunés s&
Kacanikut (teksti i spastruar sipas Statutit 01Nr.60/01-12895/20 pér Ndryshimin dhe Plotésimin
¢ Statutit t& komungs s& Kaganikut 01Nr.3588/2008), Kuvendi i Komunés Kaganik, n& mbledhjen
e mbajtur mé 12026 t& aprovoj kété:

DRAFT - RREGULLORE

PER TRANSPORTIN RRUGOR NE TERRITORIN
E KOMUNES SE KACANIKUT

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Q&llimi i k&saj rregulloreje &sht& rregullimi dhe zhvillimi i sektorit t& transportit rrugor t&
udhétaréve dhe mallrave brenda kufijve administrativ t§ komunés, gasjen e hapur dhe jo
diskriminuese n& mes, si dhe ofrimin e shérbimeve né tregun e sektorit rrugor t& udhétaréve
dhe mallrave.
2. Me k&t€ Rregullore percaktohen kompetencat e Komunés né& rregullimin e transportit
rrugor € udhé&taréve dhe mallrave, procedurave p & r licencimin e operatoréve né oftrimin
e transportit rrugor, certifikimi, llojet transportit, obligimet dhe t& drejtat e operatoréve te
transportit, mbikéqyrje dhe inspektimi rrugor, gjobat pér shkelje t& dispozitave t& k&saj
rregulloreje, si dhe ¢Eshtje t& tjera t& cilat lidhen me transportin.
3.Kjo Rregullore rregullon kushtet e qasjes n& treg te operatoreve t& transportit rrugor 1&
udhétaréve dhe mallrave q& pérdor t& paktén nj& mjet motorik ose njé t€rési mjetesh pesha e
mjetit e t€ ciléve &shté mbi tre piké pesé (3.5) toné dhe jo mé pak se gjasht (6) toné pesha e
pérgjithshme pér t& kryer transportin e mallérave, ose t€ paktén me njé automjet i cili &shté
teknikisht n& gjendje te rregullt, pér nga lloji i konstruktimit dhe pajisjeve, me kapacitet me
mé shumé sc teté plus njé (8+1) ulése, p&rfshiré edhe ngasésin pér t& kryer transport t&
udhé&taréve.
Neni 2
Fusha e zbatimit

1. Me kété regullore, rregullohen kushtet e realizimit t& shérbimeve t& transportit rrugor t&
udh@taréve dhe mallérave, q& kryhen nga operatorét e transportit rrugor ng territorin ¢ Komunés
s& Kacanikut:

1.1. Lejimi ose ndalimi i p&rdorimit t& autobuséve publik né rrugé t& caktuara,

1.2. Martja dhe zbritja e udhétaréve dhe ¢éshtje tjera lidhur me transportin ¢ udhétaréve,

1.3. Krijimi dhe mbajtja (ruajtja) e regjistrave dhe inspektimi i tyre,

1.4. Transporti i bagazhit t& udhé&taréve ose i mallrave t& tjera,

L.5. Rregullimi ose ndalimi i transportit t& udhétaréve q& q&ndrojné né kémbg,

1.6. Céshtja ¢ pajisjeve dhe mjeteve (t& brendshme ose t& jashtme) t& autobuséve publik,

1.7. Pikat e stacioneve dhe vendndaljet n& linjat pér autobusé, minibusé dhe kombi bus.

1.8. Rregullimi ose ndalimi i shpalljeve, shenjave dhe reklamave, brenda apo jasht& autobuséve
publik.

1.9. Stacionet lokale (vendqéndrimi pér autobus, minibus, kombi - bus dhe auto taksi).
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Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdora ng€ két€ rregullore kan& k&t& kuptim:

1.1 Komung - njési themelore territoriale e vet&qeverisjes lokale né Kosové, e pércaktuar sipas
Ligjit pérkatés p&r Vetéqeverisje Lokale;

1.2 Rruge publike - nj€ sipérfage me réndési t& pérgjithshme pér komunikacion, n&té cilén mund
t€ l&évizé& ¢do kush me kushte t& caktuara me ligj dhe t& cilén organi kompetent e ka shpall rrugé
publike;

1.3 Operator - taksi - veprimtari e transportit t& udhétargve e cila ushtrohet nga personat fizik
dhe juridik;

1.4 Stacion i autobuséve - objekti me infrastrukturén pércjellése t& licencuar nga Ministria me
qéllim t& ofrimit t& sh&rbime pér operatorét ¢ transportit rrugor t& udhétareve dhe udhétarét;

1.5 Vendndalje - sipérfaqe ¢ ndértuar dhe t& sh&nuar posacerisht, ¢ caktuar p&r ndaljen e
autobuséve e & mundéson hyrjen, pérkatésisht daljen e sigurt t& udh&taréve dhe bagazheve;

1.6 Itinerar - akti i cili p&rcakton kahun e 18vizjes s& automjeteve né linjé;

1.7 Liéshues i licencés - organi i cili sipas dispozitave t& kétij ligji &shté kompetent pér 1&shimin
¢ licencés;

1.8 Operator i transportit rrugor te mallrave - veprimtaring e ¢do operatori transportues t&
mallrave q& kryen transport pér nevoja personale dhe palé t& treté, me ang t& mjeteve motorike
ose t& mjeteve t€ kombinuara;

1.9 Operator i transportit rrugor té udhé&tareve - veprimtari e ¢do operatori g& vepron me angé
t€ mjeteve motorike q& jang t& pérshtatshme pér bartjen ¢ mé shumé se nénté personave, pérfshiré
edhe vozitésin, dhe t& destinuara pér k&t& qéllim, shérbimet e transportit t& pasagjeréve pér publik
ose pér kategori t& veganta t& p&rdoruesit n€ kémbim t& pages#s nga personi i transportuar ose nga
organizatori transportit;

1.10 Transport publik - transport t& cilin n& kushte t¢ njéjta mund ta shfrytézojng t& gjithe
shiryt&zuesit e shérbimeve t& transportit;

1.11 Transport publik linjor i udh&taréve - transporti i cili kryhet né relacionet e caktuara dhe
sipas rendit t€ udhétimit, ¢mimeve dhe kushteve t& pérgjithshme t& transportit t& p&rcaktuara
paraprakisht;

1.12 Licencg - akti me t& cilin operatori i transportit rrugor lejobet t& ushtrohet veprimtaria e
transportit rrugor t€ udhétaréve ose mallrave, stacionet e autobuséve dhe terminaleve t& mallrave;
1.13 Linj& - relacioni ose térésia e relacioneve t€ kryerjes s& transportit né komunikacionin rrugor,
prej stacionit fillestar deri n& stacionin, pé&rkat&sisht deri n& vend-ndaljen pérfundimtare, n& t&
cilén transportohen udhétarét sipas rendit t& udhétimit t& regjistruar dhe t& publikuar me njé& ose
me mé shumé nisje;

1.14 Linj& ndér-urbane - linj& ¢ cila zhvillohet n& rrugét publike magjistrale dhe regjionale t&
Kosovés dhe qé lidh€ dy apo mé& shum& Komuna;

1.15 Linjé urbane - linja e cila i lidh dy e m& tepér stacione, gjegjésisht vend ndalje brenda
kufijve urban t& nj& Komune - gyteti;

1.16 Linj& urbane-periferike - linj€ e cila i lidh dy e mé& tepér stacione, gjegjésisht vend ndalje
brenda territorit t&€ nj& Komune;

1.17 Operator i Transportit - personi fizik ose juridik, vendor ose t& jasht®m i cili posedon
licencén pér kryerjen e veprimtarisé€ s¢ transportit n& komunikacionin rrugor;

1.18 Fleturdhéresé& e rrugés - formular i pércaktuar i cili pérmban numrin e regjistrimit t&
autobusit me t& cilin kryhet transporti linjor i udhétaréve, emértimin ¢ linj&s, koh&n e fillimit dhe
t&€ mbarimit t€ udh&timit, t& dh&nat pér personelin e automjetit dhe drejtimin e garkullimit t& tij,
nénshkrimin ¢ personit t€ autorizuar pé&r 1&shimin ¢ fletSurdhéresés s& rrugés si dhe rubrikén pér
shé&nimin e arritjes dhe t& nisjes nga stacioni i autobus&ve ose nga vend ndalja e autobuséve né
transportin linjor;




1.19 Relacion - distancé ndérmjet dy vendeve t& linjés t& cilat né rend t& udhétimit jan& shénuar
si stacione t&€ autobuséve, pérkatésisht si vend ndalje t& autobuséve;

1.20 Fleténgarkesé - akt i cili shogéron mallin dhe duhet t& p&rmbajé: datén dhe vendin e
l&shimit, emrin dhe mbiemrin ose emértimin e dérguesit, pastaj adresén e tij, emrin dhe mbiemrin
ose emé&rtimin € operatorit t€ fransportit, shenjén e regjistrimit t& automjetit, datén dhe vendin ¢
ngarkimit t& mallit, emrin dhe mbiemrin ose emé&rtimin e marrésit dhe vendin e shkarkimit,
shénimin e sasis€ dhe t& llojit t& ngarkes#s, listen e dokumenteve q& i bashkéngjiten
fleténgarkesgs, shpenzimet e transportit dhe shpenzimet e tjera;

1.21 Rendi i udhétimit - akt i cili p&rmban: emértimin e operatorit t& transportit, linjén né& t& cilén
kryhet transporti, llojin e linjés, radhitjen e stacioneve t& autobuséve, pérkatésisht t& vendndaljeve
t& autobuséve, pastaj distancén nga vendi ku fillon linja, kohé&n e arritjes dhe t& nisjes nga stacioni
i autobuséve, pérkatésisht né vendndaljet e autobuséve, regjimin e mbajtjes s& linj&s, periudhén;
1.22 Tarifé - akt i cili p&rmban ¢mimin lidhur me kryerjen € sh&rbimeve dhe kushteve tjera
transportuese.

Neni 4

Kjo Rregullore zbatohet n& transportin rrugor t& udh&tar&ve dhe t& mallrave n& rrugét publike n&

territorin e komunés s& Kacanikut.
Neni 5

1. Rregullimin dhe organizimin e transportit rrugor t& udhétaréve dhe t& mallrave né territorin e
komunés s& Kacanikut e bén Drejtoria e Emergjencave dhe Shérbimeve Publike (mé poshté D. E.
SH. P).

2. Komuna ka kompetencg t& certifikoj automjetet me mé shumé se teté plus nj€ (8+1) ulése pér
transport urban dhe urbano — periferik.

Neni 6

1. Kuvendi i Komuné&s s& Kaganikut (mé& posht& Kuvendi), me propozim t& DESHP-s&:
1.1 Pércakton politikat ¢ zhvillimit t& sh&rbimeve t& transportit, t& sigurta, efikase dhe
ckonomike brenda territorit t& Komunés,
1.2 Nxjerr Planin e transportit lokal dhe € ndryshon até sipas nevojés,
1.3 Ndryshon Planin e transportit, jo mg& voné se pesé vjet nga data e nxjerrjes s€ tij,
1.4. Publikon Planin apo Planin e ndryshuar dhe njé kopje t€ tij ia dérgon Ministrisé sé
Infrastrukturés.
2. Plani duhet t€ jet& n& pérputhshméri me politik&n e zhvillimit t& t&résishém t& transportit n&
Kosove.
Neni 7

1. Operatorét e transportit g€ kryejn& veprimtari transporti n€ territorin e komunés s& Kacanikut
jané t& detyruar:
1.1. T& pérdorin mjete t& transportit q& jané teknikisht né& gjendje t& rregullt,
1.2. T& mbajn& n& ményré t& rregullt regjistrin dhe dokumentet pér ¢cdo automjet pér
veprimtaring e vet fransportuese,
1.3. T& plotésojné evidenca statistikore sipas formave t& miratuara nga organet pérkatése
dhe t'i raportojné ato sipas ményrés s& p&rcaktuar me ligj,
1.4. T& mbajn€ dokumentet pérkatése n& automjetet transportuese, t& parapara sipas Ligjit
pér transportin rrugor.
1.5. Gjaté transportit t& rregullt t& udhétaréve, operatori &shté i detyruar q& né autobus t&
ket& edhe k&to dokumente: Rendin e Udh&timit, Licenca - Lejen e puné&s (Certifikatén
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¢ automjetit — ekstrakt nga Licenca): fletéurdhéresén e rrugés dhe certifikatén e
regjistrimit t€ automjetit.
1.6. Certifikata e automjetit &shté pjesé pérbérése e licencs — Leje e Punés t8 cilén e
léshon DESHP. duke u bazuar né kriteret e licencimit, né emér t& operatorit transportues
t& udhétaréve dhe mallrave t& cilét jané t& licencuar né Komunén e Kaganikut.
1.7. Certifikata e automjetit {&shohet pér ¢do automjet t& operatorit transportues e cila shtg
e patransferueshme dhe e patjetérsueshme dhe Eshté pjesé e licences, dhe né rasté t& shitjes
s& automjetit operatori transportues obligohet ta kthej ¢ertifikatén né& afat prej 15 ditéve te
organi kompeten.

Neni 8

Veprimtaria e transportit rrugor 1€ udhétaréve dhe mallrave kryhet n& bazg t& licencés — lejes s&
punés.

Nent 9

1. Operatori i transportit publik t& udh&taréve nuk mund t&€ ushtroj veprimtaring para se t& pajiset
me Licencé (Leje Pune) dhe Rend t& Udhé&timit.
2. Licenca (I.eja e punés) &sht& e domosdoshme pér kéto raste:

2.1 Transport t€ udhétaréve;

2.2 Transport taksi;

2.3 Transport t& mallrave;

2.4 Stacione t& autobuséve;

Neni 10
Transporti rrugor i udhétaréve

1. Transporti rrugor i udh&tar&ve né territorin € komunés ushtrohet si:

1.1 Transport i rregullt i udhétaréve;

1.2 Transport i lir€ i udhé&taréve;

1.3 Transporti taksi i udhétaréve;

1.4.Transport i udh&tar&ve pé&r nevoja vetanake.
2. DESHP - ja &sht& pérgjegjése p&r koordinimin dhe rregullimin e transportit rrugor né
territorin € komunés s& Kagcanikut.

Neni 11

1. Transporti i rregullt i udh&taréve me autobusé kryhet né relacione t& caktuara (linja) sipas rendit
t€ udh&timit, t€ pércaktuar dhe t& vértetuar mé paré, ¢mimit (& caktuar, t& shpallur dhe kushteve t&
tjera t& transportit.

2. Linjat t& cilat lidhin dy e m& tepér vendbanime né territorin e komuné&s, jané linja komunale.
3. Koha mbrojtése e operatoréve t€ transportit publik t& udhé&tarve me autobus, minibus dhe kombi
—taksi (8+1), pér ¢do nisje, duhet t& jet& s& paku prej 30 min.

Neni 12

1. D E SH P, miraton rijetin € linjave urbane dhe urban — periferike dhe numrin e orareve.

2. D E SH P, sipas nevojés dhe kérkesave t& qytetar&ve dhe t& operatoréve té transportit publik,
mund t& ofroj edhe linja tjera t€ reja.

2.1. Pér linjén e re pérpar&si kan& operator&t q& operojné n# relacionin ekzistues t& miratuar
paraprakisht.




Neni 13
Kushtet pér pajisje me Licencé (Leje Pune) pér transport publik t&€ udhétaréve:

1. Leja e punés pér autobusé mund t& jepet, nése aplikuesi i plotéson kéto kritere:

a) Té& ket& né& pronési s€ paku njé (1) autobus pér linj&;

b) Pér ¢do linjé, t& keté t& punésuar s& paku njé shofer profesionist t& kategorisg “D”,

¢) Nj& mekanik pér mirémbajtje, respektivisht kontratén me servisin pér mirémbaijtje t&
autobuséve,

d) Biznesin e regjistruar n€ MT],

e) Selin€ e kompanisé ng teritorin € komunés song,

f) T& mos ket& ndalesa juridike pér ushtrimin e veprimtarisg.

g) Njé (1) minibusé - né terenet ku nuk mund t& operojné autobusét, pér shkak t&
konfiguracionit t& terrenit.

Licenca léshohet n& vlefshmé&ri prej s& paku pesg (5) vitesh.

2. Leja e punés pér operator me kombi bus me 8+1 ulése do t& jepet n& linj&n n& t& cilén nuk
mund t& operoj autobusi dhe minibusi dhe aplikuesi duhet té& plot&son kéto kritere:
a) Té& ket n& pronési sé paku njé (1) kombi bus pé linj&€ me 8+1 ulése,
b) T& jet& banor i komungs s& Kacganikut,
¢) T& posedoj patent shoferin mé t€ vjetér se 5 vite,
d) T& posedoj certifikatén e regjistrimit t& biznesit,
e) T& ket& né& pronési automjetin n&€ emér t& biznesit;
f) Té mos ket& pengesa juridike p&r ushtrimin e veprimtarisé.
Licenca Kshohet n& viefshméri prej s& paku tre (3) vitesh.

3. Leja e punés pér taksi veturé (4+1) mund t€ jepet, nése aplikuesi i plot&son kéto kritere:
a) Automjeti t& ket pes€ (05) dyer,
b) Automjeti t& ket 4+1 ulése,
¢) Automjeti t& ket taksimet&r (gmimoren pér km),
d) T& posedoj ¢ertifikatén e regjistrimit t& biznesit,
) T€ posedoj patent shoferin mé t& vjeteér se pesé (05) vite t& kategoris€ “B”,
f) T€ jet& pronar i automjetit me t€ cilin ushtron k&t& veprimtari si dhe libreza t€ jet& n&
emér t&€ biznesit,
g) Automjeti té& ket& t& vendosur firmén “TAXT” n€ pjesén e pérparme t& kulmit t&
automjetit, € cila duhet t& ndicoj natén,
i} T& mos i jeté shgiptuar masa mbrojtése e ndalimit t& kryerjes s&
transportit taksi t& udh&taréve, mé gjaté se gjashté (6) muaj,
3.2 Personi fizik mund t& ushtroj két& veprimtari vetém me automjetin e tij personal, t€ cilin vet
e drejton.
4. Leja e punés pér Kompani Taksi — Operator Taksi, mund t€ jepet, n&se aplikuesi i plotéson
k&to kritere:
a) T& ket& selin& né teritorin ¢ komunés s& Kacanikut,
b) T& keté certifikatén e regjistrimit t& biznesit,
¢) Té ket# s& pakun dy (02) automjete n€ pronési,
d) Automjetet t& ken& taksimet&r (¢gmimoren pér km),
¢) T& gjithé shoferét e punésuar, t& posedojné patent shoferin mé t& vjetér se pesé (05) vite,
f)T& mos keté ndalesa juridike pér ushtrimin e veprimtarisg,
g) T& keté vendparkim, frekuenca, zyré, lidhje telefonike dhe kontratén apo servisin p&r
mirémbajtje t& automjeteve.
Licenca [&shohet ng viefshméri prej s€ paku njé (1) viti.




5. Dispozita e nén paragrafit 1 t€ pik&s (f), 2 t& piké&s (f), 3 t& pikés (i), 4 t& pikés (f) t& k&tij neni
nuk do t€ aplikohet nése kang kaluar pesé (5) vjet nga dita e skadimit t& ndalesé&s.

Neni 14
Licencat pér ushtrimin e veprimtarisg s& transportit rrugor t& udh&taréve, mallrave dhe stacioneve
t€ autobuséve, jepen kundrejt pagesés g& parasheh Rregullorja e Komungs pér Taksa, Tarifa dhe
Ngarkesa Komunale.

Neni 15
Revokimi i licences

1. Operatori t&€ drejtén e licencés pér veprimtaring e transportit rrugor dhe t& mallrave mund
ta humbé kur:

1.1 Operatori falimenton dhe vértetohet me vendim t& autoriteteve kompetente;

1.2 Mbaron afati i viefshmérisé sé licencés, dhe

1.3 Kérkohet nga mbajtési i saj q& t& ndérpres t& drejtén né licencé;
2. Licenca apo leja pér veprimtaring e transportit revokohet nga organi qé& e l&shohon at&heré
kur:

2.1 Vértetohet se operatori ka humbur njérén nga kushtet e pércaktuar pér qasjen né treg
t& operatoréve t& transportit rrugor dhe t& mallrave t& pércaktuara n& nenin 8 t&€ kétij akti;

2.2 Mbajtési i licencés apo lejes shkel detyrimet e pércaktuara né kété rregullore dhe aktet
tjera ligjore.
3. Licenca pér veprimtarin€ ¢ transportit i higet n& ményr€ t& pé€rhershme nga organi
kompetent, operatori q& &shté dénuar nga gjykata kompetente pér kryerjen e vepres penale pér
kontraband& me narkotik dhe trafikim me genie njeré€zore.
4. Propozimin pér inicimin e procedurés p& revokimin e licenc&s sipas paragrafit 2 dhe 3 &
kétij neni e béné& Inspektorati i Komunés.
5. Vendimi merret nga organi g€ e ka l&shuar atg, pas d&shmis€ s&€ provave dhe argumentimit
nga inspektoréte transportit rrugor pran Komunés.

Neni 16
Rendi i Udhétimit (R.U)

1. Rendi i udhé&timit &sht& akt me t& cilin p&rcaktohen elementet pér ushtrimin e veprimtarisé s&
transportit t& rregullt n€ transportin rrugor, né territorin e komunés, i cili pérmban:

1.1 Emrin e operatorit;

1.2 Relacionin;

1.3 Llojin e transportit;

1.4 Radhitjen e vend - ndaljeve dhe largésiné e tyre nga pika fillestare n& km

1.5 Kohén e nisjes dhe kohén ¢ arritjes n& ¢do stacion dhe vend - ndalje;

1.6 Ditét e operimit, periudhén kohore né t& cilén mbahet linja;

1.7 Afatin e vlefshmérisé sé rendit t& udhétimit.
2. Rendi i Udhé&timit (R.U) vlen tri (3) vite.

Neni 17
Fillimi i veprimtarisé né transportin rrugor t&€ udhétaréve me autobusé dhe Kombi bus
8+1 ulése
1. Operatori i transportit publik t& udh&taréve me autobus, minibus dhe kombi bus, &sht& i obliguar
qé transportin ta kryej n& ményré t&€ rregullt dhe sipas rendit t& udh&timit, 1€ vértetuar dhe t&
regjistruar n€ D E SHP.




2. Operatori transportues, duhet ta filloj veprimtaring e transportit t& rregullt publik t& udhétaréve
né& afat prej tri (3) dii€sh nga dita e fugizimit t& rendit t& udhétimit dhe até nuk mund ta ndérpres
pérderisa zgjat afati i rendit t& udhétimit.
3. Pérjashtimisht nga paragrafi 1. i k&tij neni, operatori transportues mundet p&€rkohé&sisht t&
ndérpres veprimtaring si rezultat i kushteve t& jashtézakonshme t& cilat e pamundésojné ushtrimin
¢ veprimtarisé s& transportit t& rregullt urban dhe urban - periferik.
4. Pér ndérprerjen, nga paragrafi 2 i kétij neni, operatori transportues &shi€ i obliguar q& t&
informoj D E SH P-ng, € cila ka vértetuar Rendin e Udhétimit dhe e cila do t€ 1&shoj nj& vendim
pé&r pranim apo refuzim t& kérkesés s& transportuesit.
5. Operatori transportues nuk mundet ta ndérpret (pezulloj) veprimtaring e transportit t&€ rregullt
t& udhétaréve né linjé sipas rendit t& udhé&timit t& regjistruar dhe vértetuar, pa lejen e organit gé e
ka l&shuar até rend t& udhé&timit.
6. Rendi i udh&timit nuk mund t& tjet&rsohet, transferohet dhe as 1€ jepet me gira.
7. Emri i operatorit transportues, i sh&nuar né rendin e udhé&timit, duhet t8 jet€ i nj&jté me até t€
shénuar né certifikatén e regjistrimit t& automjetit (CRA) dhe né dokumentet tjera pércjellése &
autobusit.

Neni 18

Revokimi i Rendit té¢ Udhétimit (R.U)

1. Rendi i udhétimit do t& revokohet nga organi q& e ka l&shuar at& né rastet kur:
2. Né afat prej tri (3) ditésh nga dita e fuqizimit nuk ia fillon veprimtarisg;
3. Brenda nj& (1) muaji kalendarik pa miratimin e organit q& i ka 1&huar at& nuk e mban nisjen tri
(3) heré.
4. Bén ndérprerje t& koh&paskohshme t& mbajtjes s& nisjes sipas Rendit t& Udhétimit, respektivisht
12 her€ brenda vitit kalendarik, pa miratimin e D E SH P-s&.
5. Kur operatori vepron né& kundérshtim me két€ Rregullore dhe né kundérshtim me Ligjin pér
Transportin Rrugor.
Neni 19
Shpallja e nisjeve té lira

1. Linjat dhe nisjet e revokuara do t& konsiderohen si t& lira dhe t& njéjtat i nénshtrohen procedurgs
pér ndarjen ¢ tyre.

2. Drejtoria me akte nénligjore do t& pé&rcakton kushtet, kriteret, procedurat dhe tarifat pér
shpalljen e nisjeve i€ lira.

3.Nuk i lejohet ri aplikimi operatorit p&r t& njejtén linj& q€ ka hequr dorg nj&herg.

Neni 20
Cmimorja

1. Operatori Transportues p&rcakton ¢mimoren. Cmimorja duhet t& vértetohet nga DESHP- ja.
Cmimorja duhet t& vendoset n€ autobusin q& qarkullon né& atg linj&.

2. Personeli i autobusit merr pages&n pér shérbime vetém né bazg t& gmimores, nga pika 1 e kétij
neni.

3. Pérjashtimisht nga paragrafi 2 i kétij neni, pagesa mund t& béhet edhe me mujore, me kusht q&
mujorja t& shénohet (vértetohet) pér ¢’do udhétim t&€ shfryt€zuar.

Neni 21
Biletat

1. Cdo udhétar duhet t& pajiset me bilet€ né& relacion t& caktuar:
1.1. p&r transportin urban dhe urban periferik biletat mund t& blihet né autobus dhe stacion &
autobuséve;



2. Udhétari né automjet ka pér detyr& ta tregoj biletén e udh&timit me kérkesén e personit t&
autorizuar nga operatori i transportit, respektivisht nga inspektori i komunikacionit rrugoré.
3. Bileta duhet t& p&rmbajé:

3.1. Relacionin;

3.2. Cmimin;

3.3. Numrin serik;

3.4. Emrin e operatorit t& transportit;

3.5. Datén dhe kohén e nisjes;

3.6. Déshmi pér bagazhin e udhétarit.

Neni 22
Transporti i vecanté

1. Transport i vecant® i udhé&taréve &sht& transporti i grupeve t& caktuara t& udhétaréve, duke
pérjashtuar udhétarét tjeré, né relacion t& caktuar dhe n€ bazé 1€ lejes s€ vecanté,
2. Me transport t&€ vecant& t&€ udhé&tar&ve kryhet transporti:
2.1. Nxénésve dhe studentéve nga vendbanimi deri t& shkolla dhe anasjelltas,
2.2. Punétoréve nga vendbanimi deri n€ puné dhe anasjelltas,
2.3. Invalidéve dhe personave me pérkujdesje t& vecanté.
3. Lejen pér transport t& vecanté e [&shon D E SH P, nése transporti kryhet brenda komun&s dhe
n& bazg t& kontratés e cila duhet t& keté:
3.1 Relacionin,
3.2 Listén e udhétaréve,
3.3 Cmimin e transportit,
3.4 Vendet p&r marrje dhe zbritje t& udh&tar&ve dhe
3.5. Kohén, gjate s& cil&s kryhet transporti.
4. N& autobus, né pjesén e pérparme, n& vend t& dukshém, duhet t& jet& mbishkrimi “Transport i
vecantg”.

Neni 23
Transporti pér nevoja vetanake

1. Operatori transportues, personi tjetér juridik ose fizik dhe gytetari i cili ka automjetin
transportues, mund t& kryej transport pér nevoja vetanake dhe até transportin e punétoréve t&é vet,
anétaréve t&€ familjeve t& punétor&ve kur shkojn& n& pushim apo rekreacion.

2. Transport i udhé&taréve pér nevoja personale, n& kuptim t&€ k&saj Rregulloreje, konsiderohet edhe
2.1 Ndérmarrjet hoteliere, personat tjeré juridik dhe fizik t& cilét kryejn& veprimtari
hoteliere,

2.2 Institucionet shéndetésore si dhe ato t&€ mbrojtjes sociale q& bartin t& s€émuarit,

2.3 Agjencité turistike, personat tjeré juridik e fizik t& cilét kryejné veprimtari turistike ku
né bazé t€ kontratés s& vecanté té& transportit, transportojné grupe turistésh pa pranimin dhe
zbritjen e udhétaréve gjaté rrugés,

2.4 Shogqatat kulturore, sportive dhe shoqatat tjera g& transportojné nxénés, students,
personel m&simor ose anétaré t&€ vet,

2.5 Operatorét transportues ose pun&torét t& cilét kryejng shérbime t& vecanta,

3. Veprimtaria e transportit pér nevoja vetanake i nénshtrohet marrjes s& nj€ autorizimi/certifikate,

vargsisht nga kompetencat q& ushtrojné n& baz& t& ligjit.




Neni 24

1. N& autobusin me t& cilin kryhet transporti pér nevojat vetanake, duhet t& jeté i plotésuar regjistri
i punétoréve ose i personave tjer, i vértetuar nga pronari (transportuesi), ose ndonjé déshmi tjetér
pér t& drejtén e transportit t&€ kétyre punétoréve ose personave.

2. N& kéndin e djatht&, t& poshtém, t& xhamit mbrojtés t& autobusit me t€ cilin kryhet transporti i
udhé&tar&ve pér nevoja personale, vendoset mbishkrimi “Transport pér nevoja vetanake™.

Neni 25
Kushtet pér rregullésin e automjeteve té€ transportit publik t€ udhétaréve

1.1. Té& gjith€ autobusét dhe kombi busét me 1€ cilét kryhet transporti publik urban dhe urban -
periferik i udh&taréve, duhet t& jeng t& regjistruar dhe teknikisht né€ rregull, si dhe t& kené& kontroll
teknike periodike pér 6 (gjasht&) muaj.
1.2. Automjetet duhet t& kené fletéurdhéresé e rrugés, t& nénshkruar dhe t& plotésuar n& ményré
t& rregullt.
1.3. Shoferit t& kené patent shoferin e kategoris¢ pérkatése pér drejtimin e automjetit gjegiés;
1.4. Shefori duhet té jeté i paisur me certifikat t&€ mjekut t€ vlefshme 5 vite.
2. Autobusi me t& cilin kryhet transporti publik urban dhe urban — periferik, duhet:
2.1 T& véné firmé&n, respektivisht emértimin e transportuesit, n& pjesén anésore, mbishkrim
t& madhésisé 20 em.
2.2 Nuimrin e linjés me koh&n e nisjes dhe kohén e arritjes, ose intervalin e l€vizjes né
stacionin e fundit, t& v&n& né& k&ndin ¢ poshtém t& djatht t& xhamit mbrojtés,
2.3 OQrarin e udh#timit dhe ¢mimoren e transportit, £’i véné n& vend t& duksh&m dhe
mbishkrimin pér ndalimin e pirjes s& duhanit,
2 4 Autobusi duhet t'i mundésoj qasje personave me aftési té kufizuara.
2.5 N& automjet transportues t& udhétar&ve duhet t& keté aparatin pér fikjen e zjarrit
funksional, ¢ekicat pér thyerjen ¢ xhamave, barnatore manuale, pajisjet rezervé.
3.Automjeti transportues nuk mund t& ket& mé shumé ulése se sa i ka t& shénuar né certifikatén e
regjistrimit t& automjetit - CRA
4. Autobusi duhet t’i plot&soj t& gjitha kushtet higjieno - teknike t& pércaktuara me ligj.
5. Né& pjesén e brendshme t& automjeteve duhet t€ vendosen mbishkrimet e réndésishme pér
rendin né& automjet, uléset pér kategorité e vecanta t& udhé&taréve, shenjat e dyerve t&€ hyrjes dhe
1€ daljes.
6. N& automjetet e transportit rrugor t& udhétaréve ndalohet vendosja e fotografive dhe objekteve
t& tjera me karakter porografik.
7. Kur autobusi nuk b&n transportin e rregullt t& udhétaréve, né kéndin e majté t& xhamit mbrojtés
vihet mbishkrimi pérkatés “Garazh” apo “Defekt”.
8. N& sezonin e dimrit, para daljes n& mbaijtje t& linjés, autobusi duhet t& ngrohet.

Neni 26

Operatori i transportit nuk mund t& ket& udh&taré n€ automjet mé tepér se sa t&€ shénuar certifikatén
e regjistrimit t& automjetit - CRA.

Neni 27
1. Drejtuesi i automjetit nuk mund t& nis automjetin para se t& ket8 vértetuar se jan& mbyllur dyert

e hyrjes dhe t€ daljes.
2. Derisa automjeti &shté& n& l&vizje, dyert duhet patjetér t& jeng t& mbyllura,
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Neni 28

1. Udhé#tari mund t& fut& n& automjet bagazhin e dorés, karrocén e mbledhur t&€ fémijéve, pushkén
e gjahut ose t& sportit me k&ll&f, skit& dhe kompletin pér peshkim.

2. Né& automjet, né pjesén ndibmése, mund t& futen gent& zyrtaré dhe genté ciceron t& personave
t& verbér, me shport& né turi.

Neni 29

1. N& rast t& ndérprerjes s& trafikut apo prishjes s& automjetit, personeli &sht€ i1 detyruar gé
udhétaréve t’ua sigurojé& daljen e sigurt nga automjeti.

2. Né rastet e prishjes s¢ automjetit, nga paragrafi paraprak, transportuesi detyrohet q&€ udhétargve
t'ua mundésojé q& me t€ nj&jtat bileta t& vazhdojn€ udh&timin me automjet tjetér.

Neni 30

Gjaté transportit, ndalohet:

T& pengohet personeli i automjetit n& kryerjen e detyrés,

Pirja ¢ duhanit n€ automjet,

Futja e kafshéve n& automjet, p&rveg né rastet nga neni 28 paragrafi 2) i késaj Rregulloreje,
Hyrja né automjet me armg, pérveg personave t€ autorizuar,

Futja n& automjet e sendeve t& cilat mund t&€ 1&ndojng, démtojng, ndotin, shqet&sojné
udhétarét ose démtojn& automjetin,

Futja n& automjet e materialeve ndezése dhe e mjeteve eksplozive,

Hyrja n& automjet n& gjendje t& dehur,

Shqetésimi i udhé&tar&ve me kéndim, me muziké, me britmé, me shprehje e dhe sjellje t&
papérgjegjshme,

9. Hedhja e mbeturinave dhe péshtymja n& automjet,

10. Hyrja né automjet pas vérejtjes sé personelit se nuk ka vende t& lira.

11. Udhétari i cili edhe pas vErejtjes, kryen ndonjérén nga veprimet nga ky nen, do t& largohet
nga automjeti.

s i =

% N o

Neni 31

Linjat e pérhershme t& transportit publik urban dhe urbano - periferik t& udhé&taréve hapen ng
pérputhje me Planin e transportit lokal.

Neni 32
Transporti taksi i udh&taréve

1. Rregullimin dhe organizimin e transportit taksi t& udhétaréve e bén D E SH P, né pérputhje me
nevojat pér transport dhe me zhvillimin € planifikvar t&€ Komunés s& Kaganikut.

2. Vendgéndrimi i automjeteve taksi &shte sipérfage e trafikut, destinuar p&r géndrimin e
automjeteve taksi gjaté punés s& drejtuesve té tyre.

3. Vendgéndrimi i automjeteve taksi shénohet me shenja horizontale dhe ato vertikale 1€ trafikut,
né shenjat vertikale shénohet emri. numri i vendgéndrimit dhe numri i vendeve.

4. N& vendgéndrime nuk duhet t& keté mé shumé automjete se q& ka vende t& shénuara pér
automjete taksi.

5. Pér mirémbajtjen ¢ vendgéndrimeve t& automjeteve taksi, vendosjen dhe mirémbajtjen ¢
shenjave t& trafikut, kujdeset DESHP.
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Neni 33

Transporti taksi &sht& transport publik i personave né& transportin jo t& rregullt (jasht& linjor)
rrugor, pér t€ cilin ¢mimi pér rrugén e kaluar €shté g€ mé par€ i njohur dhe pércaktohet n& bazé
t& taksimetrit, ose sipas ¢gmimores s& shérbimeve.

Neni 34

1. Transporti taksi i udhétaréve kryhet vetém me automjet me pesé (4+1) ulése dhe i cili ka sé
paku katér dyer.
2. Automjeti, sipas paragrafit 1 t& ké&tij neni, nuk mund t& keté mjet pér bartje (rimorkio).

Neni 35

1. Ndalohet ushtrimi i veprimtaris€ sé& transportit taksi t€ udh&taréve pa licencén dhe pa lejen e
{&shuar nga organi kompetent.

2. Numrin e licencave dhe kushtet p&r licencim pér transportuesit taksi t¢ udh&taréve n€ territorin
e komunés si dhe lejen pér kryerjen e transportit taksi t& udhétaréve e 1éshon DESHP.

Neni 36
Ndérprerja e veprimtaris€ s€ fransportit taksi {€ udhétaréve

Drejtuesi i taksis€ ¢ ndérpret veprimtaring:

1. Me kérkesé pér ¢ regjistrim pér kryerjen e veprimtarisé s€ transportit taksi t& udhétaréve,

2. Me skadimin e afatit t& lejes s& punés,

3. Me rastin e vdekjes s€ taksistit,

4. Kur humbet ndonjéra nga kushtet e parapara me ligj dhe me kété rregullore pér marrjen
e lejes (licencés).

Neni 37

1. Drejtuesi i auto taksisé detyrohet & né rast t& ndérprerjes s& veprimtarisé (neni 36 ), t'i
kthej& lejen pér ushtrimin e ké&saj veprimtarie DESHP-s&.

2. Veprimtaria e operatorit pér kryerjen e transportit taksi t& udh&taréve ndérpritet me
fshirjen nga regjistri.

Neni 38
Automjeti pér kryerjen e transportit taksi t€ udhétaréve

1. Automjeti pér kryerjen e transportit taksi t& udhétargve (k&tu e tutje: automjeti taksi), pos
kushteve t& pércaktuara me ligj, duhet t’i plotésojé edhe ké&to kushte:
1.1, 18 keté m& s& shumti pes€ (5) ulése, duke llogaritur edhe ulésen e drejtuesit t&
automjetit,
1.2. T& ket# s& paku katér (4) dyer,
1.3. T& ket taksimetrin n& gjendje t& rregullt teknike, t& atestuar dhe t& vulosur sipas
kushteve t& pércaktuara pér taksimetér, dhe i vendosur ashtu q& shuma e parave t&
regjistruara t& jeté e dukshme p&r udhétarin sipas ¢mimorés s€ shérbimeve,
1.4, Ngrohja dhe ajrosja teknikisht t& jen& n& rregull.
1.5. T€ keté shenjén “TAXI” ose “RADIO-TAXI”, t& vendosur mbi automjet dhe natén t&
ndricuar,
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1.6. Automjeti t& jeté& i pastér dhe pa démtime,
1.7. Reklamat dhe shenjat e ndryshme (nése i ka) t&€ mos jen& mbi sipérfagen e xhamave
né pjesén e pérparme dhe t& prapme t& automjetit si dhe xhamat t& mos jené t& ngjyrosur,
1.8. T€ ket& aparatin kundér zjarrit, t& pérforcuar né vend t& duksh&m dhe t& pérshtatshém,
1.9. T& ket& librin e faturave t& destinuar pér taksi - shérbime, me kopje,
1.10. Automjeti duhet t& jet€ i regjistruar dhe teknikisht n€ rregull pér transportin e
udhétaréve dhe kontrolli teknik t€ béhet ¢do 6 muaj.
1.11.  Shoferit t& ken& patent shoferin e kategorisé pérkatése pér drejtimin e automjetit
gjegjés;
1.12.  Shefori duhet t& jetg i paisur me gertifikat t& mjekut t& vlefshme 5 vite;
1.13. Pérveg kushteve t& parapara me kété rregullore, automjetet taksi t& operatoréve né
mes duhet t& ket€ shénuar emrin e firmés.
2. Shenja “TAXI” dhe shenja “RADIO TAXI”, duhet t& jet& e madh&sis€ 500x120x80 milimetra,
me ngjyré t& verdhé dhe shkronja t& zeza, me emblemé t& Komunés Kaganik.

Neni 39

Me automjet taksi nuk mund t& transportohen:
1. Personat n&n ndikimin e alkoolit apo drogés dhe personat e sémuré me sémundje
ngjitése,
2. Fémijét nén moshén gjasht& vjecare pa pércjellés.
3. Kufomat,
4. Materialet: eksploduese, radioaktive, helmuese, infektive, ato g& ndizen lehté dhe
materiale t& tjera, t& cilat pér shkak té vetive t& veta, mund t€ jen& & rrezikshme pér
siguring dhe sh&ndetin e udhétaréve, apo mund t& shkaktojné démtime t& tjera.

Neni 40

1. Pronari i automjetit taksi i cili nuk ka leje pér ushtrimin e veprimtarisé sé& transportit taksi t&
udh&taréve apo shenjén “Taxi”, pérkatésisht “Radio-Taxi”, do t& pérjashtohet nga trafiku, nga
inspektori i Komunikacionit rragor, pérkatésisht nga zyrtari i autorizuar i policisg, ashtu q& do t'i
merret libreza e qarkullimit dhe targat e automjetit, né koh&zgjatje prej 48 orésh, deri né 5 (pesg)
ditg.

2. Vendimi pér pérjashtimin e automjetit taksi nga trafiku i dorézohet drejtuesit, aty pér aty.
Pasojat dhe shpenzimet e krijuara pér shkak t& aplikimit t& dispozités nga paragrafi paraprak i
kétij neni, n€ t€r&si i bart€ pronari i automjetit, pérkatésisht drejtuesi.

3. Kur drejtuesi i automnjetit taksi nuk kryen transportin taksi t& udhétaréve, pérkatésisht kur pérdor
automjetin taksi pér nevoja t& veta, &shté i obliguar q& nga kulmi i automjetit t& largoj shenjén
“TAXT” apo “RADIO-TAXI”.

4, Automjetet taxi, t& regjistruara p&r transportin taksi t& udhé&taréve né territorin ¢ komunave t&
tjera, mund t€ kryejn€ transportin e udhé&tar&ve né territorin ¢ komunés s&¢ Kaganikut né rastin kur
sjellin udhétaré nga komunat tjera, por né& kthim nuk guxojné t& marrin udhétaré t& rinj, ndérkaq
vetém mund t'i kthejn€ udhétarét g€ i kané sjell&.

5. Me automjet taksi nuk mund t€ transportohet numé&r mé i madh i udhétar&ve nga numri i uléseve
t& regjistruara n& antomjet, e as q€ mund t& vendoset m& vong numér mé i madh i uléseve nga ato
t& regjistruara.

6. Drejtuesi i automjetit taksi nuk guxon t& qé€ndroj e as t&€ marr udhétaré né€ vendgé&ndrimet p&r
transportin publik t& udhétaréve

7. N& vendgéndrimet e automjeteve taksi, automjetet vendosen sipas rendit t€ ardhjes dhe nuk
guxon t& keté me shumé automjete se qé€ ka vende t& sh&nuara pér automjete taksi.

8. Drejtuesi i automjetit taksi nuk guxon & ofroj sh&rbime t& transportit personalisht apo pérmes
ndé&rmjetésuesit dhe t& filloj transportin jasht& vendqéndrimit 1€ automjeteve taksi.
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Neni 41
Stacionet e autobuséve

Stacioni i autobuséve &sht& objekti me infrastrukturén e saj pércjellése pér pranimin dhe
pércjelljen e autobuséve sipas rendit t& udhétimit, hyrjen dhe zbritjen e udhétaréve, shitjes dhe
rezervimin e biletave pér udhétar, gardérobén, pajisjen pér informimin e udhétaréve dhe
operatoréve € transportit si dhe shérbimet tjera q& kané t& béjn& me transportin e udhétaréve
dhe operatorit e transportit rrugor.

Neni 42
Kategorizimi i stacioneve t€ autobuséve

1.Stacioni i autobus&ve nén kushte t& barabarta iu ofron sh&rbime t& gjithé operatoréve
transportues g€ kané rendin e udhétimit, lejen pér transport t€ regjistruar dhe vértetuar ng
Ministring pérkatése per transport apo Komung& sipas tarifés t& pércaktuar nga Komuna
pérkatése e bazuar ng kategoring e stacionit t& autobuséve.

2. Personat zyrtar t€ stacionit t€ autobus&ve jang t& detyruar q& né vend t& dukshém t& mbajné
kartelén identifikues.

Neni 43
Detyrimet e stacioneve té autobuséve

1. Stacioni i autobuséve nuk ofron shérbime pér operatorét e transportit té cilét nuk kang
rendin e udhé&timit t& regjistruar dhe vértetuar nga Komuna nése &shté fjala pér transport
urban dhe urbano- periferik,

2. Stacioni i autobuséve duhet t& ket& mbishkrimin “Stacioni i autobuséve” si dhe emértimin ¢
vendit ku gjendet stacioni,

3. Personeli i stacioni t& autobus&ve &shté i detyruar & t& mbajé librin e evidencés mbi hyrjen
dhe daljen e autobusgve pér linjat urbane dhe urbane periferike dhe pér t& nj&jtén gjé 1&
raportoj né Komuné né perindha tre (3} mujore,

4. Libri i evidencés mbi hyrjen dhe daljen e autobusgve duhet t€ keté kéto & dhéna:

4.1.Emrin e operatorit t& transportit;

4.2. Emrin e linj&s sipas rendit t& udh&timit;
4.3 Koha e nisjes dhe e ardhjes s& autobusit;
4.4 Targat e regjistrimit t& automjetit;

4.5 Fleturdhéresén e rrugés (Nr. Serik),

sistematizimin e t€ gjitha rendeve t& udhétimit sipas relacioneve, kohén e nisjes s& autobusit
nga stacioni i tij,

6. Licencén pér stacionet pér kryerjen e veprimtarisé s& shérbimeve t& transportit urban dhe
urbano- periferik e 1€shon Komuna.

Neni 44
Detyrimet tjera pér stacionin e autobuséve

1. Stacionet dhe vend-ndaljet e autobuséve né linjat e pérhershme i cakton me plan Drejtoria.

2, Stacionet dhe vend-ndaljet né linjat urbane dhe urbano-periferike duhet t& jené t& rregulluara

dhe t& sh&nuara, t& keng sipérfaqe pérkatése t€ trafikut pér ndaljen e automjetit, sipérfagen

pér hyrjen dhe daljen ¢ udhétaréve dhe shenjat e stacionit.

3. Né& rrugét publike, sipérfagja p&r ndaljen e automjetit parimisht duhet t& jet& e ndértuar jashté
shiritit t& rrugés né pjesé t& ndaré t& rrugés.

4, Sipérfaqja e cila shfryt€zohet pér hyrjen dhe daljen e udhé&taréve nga automjeti, né rrugé apo

n& vendbanim, duhet t& jet& e shtruar me asfalt, pllaka ose e betonuar.

5. Stacioni apo vend-ndalja né& linjat n& t& cilat intervali i qarkullimit &sht& mé i gjaté se 15 minuta
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duhet t€ ken& nén pullazet.
Neni 45
Mirémbajtja

1. Pér rregullimin ¢ stacioneve dhe vend-ndaljeve, mirémbajtjen dhe vendosjen e shenjave
kujdeset Drejtoria.

2. Drejtoria mund t&€ béné shképutjen ose transferimin e stacionit dhe t& vend-ndaljes, nése
kjo &shté 1€ interes t& organizimit mé t& miré dhe sigurisé né trafik.

Neni 46
Rendi né stacione, vendndalje dhe n€ automjet

1. Automjetet patjetér ndalen n& t& gjitha stacionet, pérkatésisht vendndaljet e linjave t& tyre.
2. Nése automjeti nuk ka vende t& lira, personeli i automjetit ka pér detyré t& njoftoj udh&tarst pér
kete.

Neni 47

1. Sinjalin pé&r nisjen dhe ndaljen e automjetit e jep personeli i automjetit.
2. Vet&m personeli i automjetit hap dhe mbyll dyert e automjetit.
3. Personeli i automjetit nuk guxon t& jap shenjé€ pér nisje deri sa t& konstatoj se jan& mbyllur dyert
pér hyrje dhe pér dalje t€ udhétaréve.

Neni 48
1. Hyrja dhe dalja e udh&taréve beh&t vetém n& stacionet ¢ autobuséve dhe né& vendndaljet e
destinuara dhe t& regjistruara n€ rendin e udhé&timit dhe me Plan t& Transportit Publik.
2. Operatorét e transportit Publik & udh&tar&ve nuk ju lejohet t& ndalen né& rrugé dhe t& kryejn
shérbime né& hyrjen dhe daljen e udhé&taréve jashté stacionit t&€ Autobuséve dhe vendndaljeve e

autobuséve.
3. Transportuesi &sht& i obliguar t& ndalet n& t&€ gjitha vendndaljet t& cilat i ka t& regjistruara né

rendin e udhé&timit.
Neni 49

Personeli i automjetit ka p&r detyré q& gjaté& orarit t& punés t& mbaj& rrobat (uniformén) zyrtare
ose kartelen identifikuese dhe ndaj udhé&taréve t& keté sjellje korrekte.

Neni 50

1. Udhg&tarét hyjné n& automjet n& dyert € sh&nuvara pér hyrje dhe zbresin n& dyert e shénuara pér
dalje.

2, Personat me aftési t& kufizuara, graté shtatzéna, personat me f8mij& deri né 5 vjeg, inspektorét
e trafikut, policét n€ uniformé dhe personat me autorizime t& veganta, mund t& hyjn& né dyert e

daljes.

Neni 51

1. Pér shfryi€zimin e shérbimeve t& transportit, udh&tari duhet t& keté biletén e udhé&timit, biletén
e parapagimit apo leje tjetér valide & udhétimit.

2. Udhétari &sht& i obliguar g€ me kérkesén e personit t&€ autorizuar, t& tregoj biletén pérkatése t&
udhé&timit.
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Neni 52

Transportuesi n€ trafikun publik urban dhe urbano - periferik t& udhétaréve, &shté i obliguar g& t&
jap biletén e udhétimit, né bazé t& sé cilés udhétari fiton t& drejtén pér udhétim si dhe biletén e
bagazhit, nése paguhet kompensim i vegant pér t&.

Neni 53

1. Udhétari i cili &sht& gjetur, pérkatésisht q& gjendet pa bileté udhétimi n& automjet, &shté i
obliguar q& me kérkesé t& personit t& autorizuar, t& béj kompensimin e biletés dhe gjob&n né lartési
t€ dhjetéfishit t& ¢mimit & biletés.

2. Nése udhétari refuzon t&€ b&j pagesén, nga paragrafi paraprak, detyrohet q& personit t& autorizuar
t'i jap t& dhé&nat e sakta pér identitetin e vet.

Neni 54

Drejtuesi i automjetit &sht& i obliguar t& respektoj itinerarin e linjés, t& cilin duhet t'a keté n&
automjet.

Neni 55

Drejtuesi automjetit n€ fransportin linjor t& udh&taréve nuk mund & ndalé - parkoj automjetin
né stacionin € nisjes dhe n& peronim, m& gjaté se 20 minuta.

Neni 56
Transporti rrugor i mallrave

1. Transporti rrugor i mallrave (m& posht& i quajtur: transporti i mallrave) kryhet si:
1.1. Transporti i mallrave pér nevoja personale,
1.2. Transporti i mallrave me qira dhe pagesé, si dhe
1.3. Transporti i mallrave p&r bartjen e mjeteve (shérbimi Marimangg).

2. Operatori i transportit t&€ malirave. tek i cili kapaciteti i automjetit e tejkalon peshén e vetanake
mbi 3.5 t me fush&veprim mbrenda territorit t&¢ Komunés Kacanik &sht® kompetent organi
komunal pér licencim.

2.1. Pér ushtrimin e k&saj veprimtarie t& transportit t& mallrave, operatori apo personi fizik q&
transportin e shfrytézon pér nevoja personale, me qira dhe pagesé si dhe bartje t& mjeteve
duhet t&€ pajiset edhe me leje komunale pér mjetet e transportit q& e tejkalon peshén
vetanake mbi 3.5 t.

2.2. Kriteret pér leje komunale i pgrcakton DSHPE-ja pér Komunén e Kaganikut.

3. Gjaté transportit t& mallrave, operatort né automjet duhet t’i ket& kéto dokumente:

3.1. licencén — Leje Pune (Certifikatén e automjetit — ekstrakt nga Licenca);

3.2. fleturdhé&resg;

3.3. shoferit t& ken& patent shoferin e kategoris€ pérkatése pér drejtimin e automjetit gjegjés;

3.4. shoferi duhet t& jeté i paisur me gertifikat t& mjekut t& vlefshme 5 vite;

3.5. shoferi t& jen€ punétoré i regjistruar te operatori;

3.6. transportuesit t€ ket t€ sh&nuar emrin e firmes ng gertifikatén e regjistrimit t& automjetit
(CRA), si dhe n& dokumentet tjera pércjellése, respektivisht emértimin ¢ transportuesit, né pjesén
anésore me mbishkrim t€ madh&sis€ 20 cm, si dhe paisjet rezervé t& automjetit;
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3.7. automjeti t& jend i regjistruar dhe teknikisht n& rregull, si dhe t& kené kontroll teknike
periodike pér 6 (gjasht€) muaj,

3.8. Automjeti t& jet€ i dedikuar pér bartjen ¢ mjeteve (sh&rbimi Marimangg), t& k&€ drité
rrotulluese me ngjyré t& verdhé t& vendosur mbi automjet dhe t& k&t shenja pérkatése t&
komunikacionit,

Neni 57
Kushtet dhe kriteret pér licencim té operatoréve € transportit rrugor t€ mallrave

1. Pé&r marrjen e licencés pé&r ushtrimin e veprimtarisé s& transportit rrugor t& mallrave,

operatori duhet t& plot&sojé k&to kushte:

1.1.  T& jeté& i regjistruar pér shérbim pérkat&s (certifikata e regjistrimit t& biznesi);

1.2.  Selia e e kompanisé t& jeté né territorin e Komunés s& Kacanikut;

1.3.  T&keté reputacion & mirg;

1.4.  T& mos keté& pengesa juridike p&r zhvillim t& veprimtarisg;

1.5. Téket# automjetet e transportit n& gjendje t& miré teknike-eksploatuese.

1.6.  Listén mé t& dh&nat e mjeteve transportues,

1.7.  Shefori duhet t& jet€ i paisur me gertifikat t& mjekut t& viefshme 5 vite, si dhe

2. Pér bartjen e automjeteve (shérbimin Marimangg) t& ket& edhe:

2.1. S& paku dy (2) automjete pér bartje, s& paku dhjet? (10) bllokues rrotash,

2.2. T& keté sistem funksional t& komunikimit, me sh&rbimin 24/7 n& jav€; me numér t&
mjaftueshém t& personelit p&r ushirimin e veprimtarisg;

2.3. T& keté vendparkimin pér vendosjen e autormjeteve (t& déshmuar me fleté poseduese
ose kontrat& mbi shfryt&zimin).

3. Licencat pér ushtrimin ¢ veprimtarisé s€ transportit rrugor t& mallrave jepen kundrejt
pagesés qé parasheh Rregullorja e Komunés p& Taksa dhe Tarifa Komunale.

Neni 58
Transporti i mallrave pér nevoja vetanake

1. Ndalohet marrja me transport pér nevoja vetanake, pa qeng i regjistruar si transportues pér kété.
2. Dispozita e pikés paraprake nuk do t& zbatohet mbi mbajtésin e licencés pé&r transport t&
mallrave me gira.

Neni 59

1. Emri dhe natyra e biznesit duhet t& deklarohen kur t& regjistrohet veprimtaria € transportit t&
mallrave pér nevoja vetanake.

2, Regjistrimi nuk do t& jeté i efektshém derisa aplikuesi t& tregoj se transporti i mallrave pér t&
cilin 8shté kérkuar regjistrimi, mund t& emérohet si transport i mallrave pér nevoja vetanake.

Neni 60

1.Me rastin e kryerjes sé& transportit p&r nevoja vetanake me automjeti mbi 3,5 tonelata t& njé
mase mé t& madhe t& lejuar, n€ automjet duhet t& keté:
1.1 flet&éngarkesén dhe
1.2 déshmin& nga e cila mund t& vértetohet se &sht# fjala p&r transportin ¢ mallrave pér
nevoja vetanake.
2. Mjetet me t& cilat kryhet ky [loj transporti duhet t& ngasin shoferét t& pun&suar tek personi
juridik apo fizik ose vet personi fizik
3. Mjetet duhet t& jen& né& pron&si t& personit fizik apo juridik dhe t& pajisur me certifikat€ t& mjetit.
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Nent 61
Transporti i mallrave me gira dhe pagesé

1. Transporti i mallrave me qira dhe pagesé (pér palé t& tret&) kryhet n& bazé t€ marréveshjes mé
shkrim ose me gojé n& mes t& dérguesit dhe marrésit t& mallit i cili kontrakton transportin e
mallrave.
2. Gjaté transportit t& mallrave me qira dhe pagesé, operatori i transportit né automjet mbi 3,5
tonelata t€ nj& mase mé t& madhe t& lejuar, n& automjet duhet t& kets:

2.1. fleténgarkes&n dhe

2.2 kontratén n& mes t& qiramarrésit dhe giradh&nésit.
3. Mjetet me t€ cilat kryhet ky lloj transporti duhet € ngasin shoferét t& punésuar tek personi
juridik apo fizik ose vet personi fizik
4. Mjetet duhet t& jen& né pronési t& personit fizik apo juridik dhe t& pajisur me certifikaté t& mjetit.

Neni 62
Transporti i mallrave pér bartjen e mjeteve ( shérbimi “Merimangg™)

I. Transporti i mallrave pér bartien e mjeteve (shérbimi “Merimangé”) nénkupton térhegjen —
bartjen e automjeteve t& marrvar ku &shté ndaluar géndrimi i tyre nga vendet ku ka ndodhur
aksidenti i komunikacionit, ose q& mund t& jené t& braktisura dhe né raste t& tjera vendosja e tyre
pér k&té géllim.
2. Komuna do € lidh& kontraté me operatorin e transportit me (shérbim “Merimang&™) me
perfituesin e tenderit me t& cilin do t& pércaktohen té drejtat, kushtet dhe detyrimet e paléve
kontraktuese, si: Vendin - lokacionin pér vendosjen e automjeteve, ményrén e organizimit t&
bartjes dhe gjendjes s& mjetit, kohén e caktuar t&€ kontratés, gmimin pé&r shérbim, ményra e lirimit
t& mjetit me déshmi t& pagesés dhe ményrén e hapjes s& ankandit publik pér shitjen e mjeteve, t&
cilat pgrcaktohen nga DESHP-s& - Komuna e Kaganikut.
3. Gjat€ transportit p&r bartjen ¢ mjeteve (sh&tbimi i transportit me “merimangg™) operatori i
transportit n& automjet duhet & keté:

3.1. fleténgarkes&n dhe

3.2 kontratén pér kryerjen e kétij shérbimi.
4. Mjetet me t€ cilat kryhet ky lloj transporti duhet t& ngasin shoferét t&8 pun&suar tek personi
Jjuridik apo fizik ose vet personi fizik.
3. Mjetet duhet (€ jen€ n€ prongsi {& personit fizik apo juridik dhe t& pajisur me certifikaté t& mjetit.

Neni 63
Mbikqyrja dhe kontrolli

1. Mbikéqyrjen e zbatimit t& dispozitave t& k&saj rregulloreje e bén Inspeksioni i komunikacionit
rrugor dhe Policia e Kosovés.

2. Operatori i transportit rrugor &sht€ i detyruar t'i parages inspektorit t&r&é dokumentacionin e
kérkuar dhe t'i krijoj atij t& gjitha leht&sité p&r ushtrimin e kompetencave sipas k&saj rregulloreje
dhe ligjeve né& fuqi.

3. Inspeksioni i komunikacionit rrugor &shtg i autorizuar:

3.1 T& béj kontrollin e operator&ve t& transportit rrugor se a jang duke ushtruar veprimtaring e vet
né€ pajtim me dispozitat e k&saj Rregulloreje dhe Ligjeve né fuqi,

3.2 T& urdhéroj ménjanimin e léshimeve dhe mangésive n& aspektin e plotésimit t& kushteve &
pércaktuara me k&t€ Rregullore dhe Ligjeve n& fuqi, pér kryerjen e transportit t& udhétaréve dhe
€ mallrave,
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3.3 T¢ pérjashtoj nga qarkullimi automjetin me t& cilin kryhet transporti né kundérshtim me
dispozitat e ligjit dhe t& k&saj Rregulloreje t& caktoj vendparkimin, t& marr lejen e garkullimit dhe
targat n& kohé&zgjatje prej 48 orésh.
4. Nése (& njéjtit operator té transportit i shgiptohet masa e dénimit p&r heré t& dyt&, pér shkaget e
p&rcaktuara n€ paragrafin 3 pika 3.3 t& kétij neni, automjeti do t& pérjashtohet nga qarkullimi, n&
kohé&zgjatje deri né 5 dit&.
5. Me rastin e pérjashtimit t& automjetit taksi, i merret shenja “TAXI” - “RADIO TAXI”, targat e
regjistrimit, gertifikata e regjistrimit t& automjetit.
6. Me kalimin ¢ afatit t& shqiptimit t& d&nimit, nga paragrafi 3 pika 3.3 dhe paragrafi 4 i kétij neni,
inspektori ia kthen operatorit dokumentet dhe targat e marra, qoft¢ vet apo p&rmes organit i cili
ka lgshuar kéto.

Neni 64

L. Inspektori i komunikacionit rrugor dhe policia ¢ Kosovés, né kuadér t& autorizimeve t& tyre,
shqipton gjoba mandatore dhe bén fletparaqitje pér inicimin ¢ procedurés kundérvajtése prané
Gjykatgs Themelore n& Ferizaj — Dega né& Kaganik, pér kundérvajtje kundér atyre té cilét veprojné
né kundérshtim me dispozitat e késaj rregullorgje dhe ligjeve né fuqi.

2. Inspektori i komunikacionit rrugor, bén kérkesa, njoftime, urdhéresa dhe vendime né& funksion
t& zbatimit t& ki&saj rregulloreje si dhe inicon proceduré pérmbarimore.

Neni 65

Kur inspektori pérjashton automjetin nga qarkullimi, merr vendim q& automjeti i ndaluar t&
dérgohet né shpenzime t& mbajtésit t& licencés, né vende t& caktuara pér kéto raste.

Neni 66

1. Kundér vendimit t& inspektorit komunal t& komunikacionit rrugor, mund t'i ushtrohet ankesa
n& komisionin komunal t& ankesave, n& afat prej 15 dit&sh nga dita e martjes sé vendimit.

2. Ankesa dérgohet p&rmes organit komunal kompetent.

3. Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

Neni 67
Dispozitat ndéshkimore

1. Pér kundérvajtje me gjobe prej [50 € deri n& 3000 €, do t& dénohet operatori transportues,
pérkatésisht personi juridik dhe personi pérgjegjés i personit juridik apo fizik pér
kundérvajtje, nése:

1.1 Ushtron veprimtaring e transportit publik urban dhe urbano — periferik pa licencé — leje pune
(neni 8),

1.2 ushtron veprimtaring e transportit publik t€ udh&taréve n& kundérshtim me nenin 9, dhe 10,
1.3 Vepron ng& kundérshtim me nenin 11, nenin 17 paragr. 6, neni 18.

Neni 68
1. Pér kundérvajtje me gjob& prej 500 € deri né 1000 €, do t& dénohet operatori transportues,
pérkatésisht personi juridik dhe personi pérgjegjés i personit juridik apo personi fizik nése:

1.I.  Vepron n€ kundé&rshtim me nenin 63.

Neni 69
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1. Me gjobg prej 150 € deri n€ 1000 € do t€ dénohet operatori i transportues, pérkatésisht personi
Juridik dhe personi pérgjegjés i personit juridik dhe personi fizik, né qofté se:
1.1.Vepron n€ kundérshtim me nenin 7, nenin 12, 16, 17, 18 si dhe nenet 20, 21, 22, 23, 24.

Neni 70

1.1. Me gjobg prej 150 € deri n& 1500 € dénohet pér kundérvajtje operatori i transportit,
pérkaté&sisht personi juridik dhe

1.2. Me gjobg prej 100 € deri 500 € dénohet pér kundérvajtje personi fizik dhe personi
pérgjegjés i personit juridik, nése:

2. Veprohet n& kundérshtim me dispozitat e nenit 25 pika 1.2, paragrafi 2), pika 2.2; 2.3; 2.4;
paragrafet 4, 5, 6, 7, 8 dhe nenet 27, 28, 36, 37, neni 38 paragrafi 1) pikat 1.3;1.4; 1.5; 1.6;
1.9; paragrafi 2) si dhe nenet 42, 47, 49, 50, 51, 52, 53.

Neni 71

1.1. Me gjobé prej 150 € deri n& 2500 € do t& d&nohet pér kundérvajtje operatori i transportit
pérkatésisht personi juridik dhe

1.2. Me gjobg prej 100 € deri 600 € dénohet pér kundérvajtje personi fizik dhe personi
pérgjegj€s i personit juridik, n&se:

2. Vepron ng€ kund&rshtim me neni 29, 30, 32, 39, 46, 55.

Neni 72

I.1. Me gjobé prej 150 € deri n& 3000 € do t& dénohet pér kundérvajtje operatori i transportit
pérkatésisht personi juridik dhe
1.2.  Me gjobé prej 100 € deri 700 € dénohet pér kundérvajtje personi fizik dhe personi
pérgjegjé€s i personit juridik, nése:
2. Veprohet n€ kund&rshtim me dispozitat e nenit 26, 40, 48, 54, 58, 59.

Neni 73

1.1. Me gjobé€ prej 200 € deri n& 3500 € do t& dénohet p&r kundérvajtje operatori i transportit
pérkatésisht personi juridik dhe

1.2. Me gjobé prej 100 € deri 800 € dénohet p&r kundérvajtje personi fizik dhe personi pérgjegjés
i personit juridik, nése:

2. Veprohet n€ kundérshtim me dispozitat e nenet 33, 34, 35, 38 paragrafi 1) pikat 1.1; 1.2; 1.7;1.8;
1.10; 1.11; 1.12;1.13 si dhe nenet 56, 60, 61, 62.

Neni 74

1.1. Me gjobg prej 300 € deri n& 4000 € do t& dénohet pér kundérvajtje operatori i transportit
pérkatésisht personi juridik dhe

1.2. Me gjobé prej 100 € deri 900 € dénohet pér kundérvajtje personi fizik dhe personi pérgjegjes
i personit juridik, n&se:

2. Veprohet né kundérshtim me dispozitat e nenit 25 pika 1.1; 1.3; 1.4; paragrafi 2) pika 2.1; 2.5,
pargrafi 3), si dhe nenet 41, 43, 44, 45,

Neni 75

1. Dénimet mandatore p&r kundérvajtje n& shumé deri n& 1000 (njémije) € i shqipton Inspektori i
Komunikacionit.
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2, N& rast se subjekti i mbikéqyrur, nuk bé&n ekzekutimin e gjobé&s brenda afatit t& dhéné me
aktvendim, inspektori mund t& inicoj procedurg kundérvajtése n& gjyketén kompetente ose t& béj
inicimin e procedures pérmbarimore, brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) deri né (90) ditésh nga
dita kur aktvendimi t& béhet i plotfuqishém.

Neni 76
Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare

Obligohen operatorét e transportit rrugor, q& n& afat prej 6 muajsh prej dités s& hyrjes né fuqi t
késaj Rregulloreje, t€ b&jné harmonizimin e akteve t& tyre me dispozitat e késaj Rregulloreje.

Neni 77

Nése operatori i transportit, pérkatésisht personi fizik apo juridik bén pérséritje t& kundérvajtjes
s& njejté, atéher€ p&rpos dénimit me gjobé, do ti shqiptohet edhe masa mbrojtése e ndalesés pér
ushtrimin e veprimtaris¢ s& transportit rrugor né koh&zgjatje prej 6 deri 12 muaj.

Neni 78
1. Me hyrjen né fuqi t& k&saj rregullore, shfugizohet Rregullorja 01 Nr. 07-344-32032/14
dat&s 31.10.2014 dhe Rregullorja 01Nr.07-104/02-13623/25 e datés 30.06.2025 Pér Transport
Rrugor né Territorin € Komungs s& Kacanikut,

Neni 79

Pér t€ gjitha rastet q& nuk jan& pErfshirg né kété rregullore, do t& zbatohet ligji pér transport rrugor.

Neni 80
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn n& fuqi 30 dité pas regjistrimit n& zyrén e protokollit t& MAPL-s&, pérkatésisht
7 dité pas publikimit n& ueb-fagen e komuné&s dhe n& Gazetén zyrtare t& Republikés s& Kosovés.
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